M C C C X I I I .

*Stephanus  
comes Palati-  
nus, &c.  
ducit uxori.  
Filius Stephani  
Palatini.* Anno Bernhardi abbatis nostri XXII. Stephanus Comes Palatinus Rheni & Duc-  
Bauariae, filius Ruperti quondam regis Romanorum, & frater Ludouici Palatini cum  
Barba, in uxorem duxit vniacum filiam ultimi Comitis de Veldentia, quæ peperit cinqun-  
que filios: Fridericum de Siemern, parrem Ducis Iohannis nunc in Siemern commoran-  
tis, qui obtinuit Comitatum Sponheimensem; Ludouicum cognomento Nigrum, qui  
fuit pater Ducis Alexandri, & obtinuit Comitatus Gemini pontis & Veldentie; Ruper-  
tum Episcopum Argentinensem; Stephanum Canonicum & Decanum ecclie Coloniensis,  
& Iohannem Episcopum Monasteriensem, ac postea Magdeburgensis ecclie ar-  
chiepiscopum & Primatem Germaniae.

M C C C X I V .

*Constantien-  
se concilium  
inchoatur.  
Iohannes pa-  
paz in co-  
cilium depen-  
ditur.* Hoc anno, qui fuit Bernhardi abbatis nostri XXIII. inchoatum fuit Concilium ge-  
nerale celeberrimum in Ciuitate Constantiensi, ope & industria Sigismundi regis Roma-  
norum, quod durauit per continuum triennium, in quo primo comparuit Iohannes Pa-  
paz XXIII. postea ibidem per Concilium cum alijs duobus de Papatu contendentibus sen-  
tentialiter depositus: qui intravit Constantiam anno prænotato V. die mensis Novem-  
bris, cum magna solennitate, tanquam Papa, honorifice suscepimus, inchoauitque Conci-  
lium, & tenuit sessionem in sexta feria, quæ fuit eiusdem mensis Nouembris XVI. dies. In  
hoc Concilio per triennium habita fuerunt sessiones Synodales publicæ atque solennes  
XLIV. & multa pro pace & unitate Ecclesiastica laudabiliter instituta. Maxima illa multi-  
tudo Principum, Pontificum, Abbatum, Prælatorum, Nobilium, Clericorum & Laico-  
rum conuenit ex viuero Christianitatis orbe, qui omnes vnanimiter decretis Concilij  
obedientes erant.

M C C C X V .

*Fridericus  
dux Austriae  
nascitur.  
S. Brigitta  
canoniza-  
tur.  
Comes Cle-  
uenensis crea-  
tur in ducem.* Anno abbatis nostri Bernhardi XXIV. in vigilia S. Matthæi nascitur Fridericus Dux, o  
Austriae, postea Imperator huius nominis III.

Eodem anno sacro concilio Constantiensi adhuc durante, Canonizata fuit sancta  
Brigitta, quondam Regina Sueviae & Noriviegiæ, in vigilia purificationis S. Mariae.

Eodem quoque anno Sigismundus rex Romanorum de consilio & assensu Princi-  
pum constitutus in concilio generali in Constantia, ex comite Cleuenensi in Ducem crea-  
uit Adolphum, cum magna pompa & solennitate. 4. Cal. Maij, & ex illo tempore Dux  
Cleuenensis esse ceperunt, & sunt usque in præsentem diem.

M C C C X VI .

*Theodericus  
fil. archiepsi  
scopus Coloniensis.  
Tuitiū in-  
cenditur.* Anno Bernhardi abbatis nostri XXV. Montenses incenderunt villam Tuitiensem  
in oppositum ciuitatis Coloniensis trans Rhenum sitam, propterea ne archiepiscopus  
Theodericus præsidia sua inibi locaret. Fuerant enim inimicitiae & dissensiones inter pre-  
fatum Archiepiscopum Coloniensem & Ducem terræ Montensis.

Eodem anno nubes quædam noctu confracta cecidit super oppidum Monstreyfel, &  
& dormientibus cunctis muros, portas, & maiorem oppidi partem subvertit, multis ho-  
minibus & pecoribus inopinate submersis, quorum cadaveria extra oppidum ad distantiā  
vnius miliaris reperta sunt, & multa sunt habitatoribns loci damna illata, quæ usque in  
hunc diem recuperata non sunt.

M C C C X VII .

*Omnis ab-  
bates ordi-  
nis nostri cl-  
ericanus ad  
Constantiam  
Primus ca-  
pitulum pro-  
vinciale in  
Constantia  
celebratur.* Hoc anno, qui fuit Bernhardi abbatis nostri XXVI. omnes abbates & Prælati ordinis  
nostri per totam prouinciam Moguntinam vocati fuerunt & citati ad concilium Con-  
stantiensis, pro celebratione prouincialis instituenda Capituli, & ordinis nostri reforma-  
tione inchoanda in omnibus monasterijs. Conuenerunt ergo ad Constantiam ordinis  
nostri abbates, inter quos fuit Bernhardus huius cœnobij abbas cum alijs vocatus atque  
citatius; qui ex mandato ipsius Concilij, in monasterio Petri domus dicto, nostri ordinis,  
in ciuitate Constantiensi primum celebrauerunt Capitulum prouinciale. Et quia nullus  
erat inter omnes Abbates prouinciae Moguntinæ, qui modum teneret celebrandi Capi-  
tulum,

tulum, propterea concilium deputauit pro capitulo celebrandi præsidentibus duos ex nostra prouincia Moguntina, videlicet, Sifridum Abbatem in Elnvangen Augustensis diœcesis, & Iohannem abbatem S. Georgij Constantiensis diœcesis: quibus adiunxerunt Ludouicum Abbatem Trenorchiensem Cabilonensis diœcesis, Thomam abbatem Ebracensem, qui modum celebrandi Capitulum ab antea nouerunt. In hoc capitulo fuerunt pro reformatione ordinis nostri laudabiliter instituta, quæ in actis Capituli prouincialis conscripta habentur. Hoc Capitulum prouinciale celebratum fuit anno Domini prænotato, & ultima die Februarij inchoatum, ex quo reformatio nostra, Bursfeldensis nuncupata (sicuti suo loco dicemus) primordialiter sumpit erodium. Ex eo tempore Capitula prouincialia in triennio celebrari in prouincia Moguntina coeperunt, & continuantur usque in præsentem diem, sicut per ordinem deinceps suo loco dicitur.

Eodem anno in Augusto Dux Montensis Adolphus cum valido suorum exercitu intravit terram Barensem, Ducarii Lutzenburgensi contiguam, quam ad scire hæc dux Montensis terræ Barensem ingreditur.

20 berti, & frater Wilhelmi Comitis Hollandæ, electus Leodiensis & subdiaconus (de quo supra diximus) posteaquam aliquandiu, mortuo fratre, Comitus illius cum Iacoba fratris filia rexisset, Episcopatum dimisit, & cum dispensatione concilij Constantiensis duxit vxorem, reliquit Anthonij Duxis Brabantæ, etiensque Leodium mense Septembri ultra non reuersurus, contra fratris filiam terram obtinuit cum sanguine multorum, & multa cum ea bella committens, tandem viator eius.

M C C C X V I I I.

Anno Bernhardi abbatis nostri xxvii. obiit Wernherus de Falckenstein archiepiscopus Treuirorum 4. die mensis Octobris, Confluentia in ecclesia S. Caftoris cum honore tumulatus. Quo mortuo in Archiepiscopum fuit per Capitulum canonice electus Otto filius Comitis de Ziegenhan, maioris ecclesiae Præpositus, vir magnificus & tibi episcopul Treuirensis.

30 per omnia gloriatus; qui strenue præfuit annis xii., & multa in breui tempore fecit pace & armis potens & constans.

Eodem anno Bernhardus abbas huius monasterij alterum oculum tali occasione amisit. Existens in Capitulo prouinciali, ad quod eundo, stando & redeundo plus quam

Bernhardus abbas alterum oculum amisit.

Laureos consumpsit cum famulo & duabus equis (sicuti ex eius manuali inuenimus) apud Constantiam tempore concilij celebrato, iurare cum ceteris, quod infra vnius anni spatium reformationem prepositam sine contradictione vellet assumere, coactus fuit, sub poena amissionis Abbatia & inhabilitatis in perpetuum. Reuersus ergo ad monasterium, fratribus iuramentum quod fecerat cum ceteris Abbatibus exposuit, & vt reformationem indicanti assumerent instantius roganit. Verum cum eos omnino inuoluntarios cerneret, penes & corminationibus vñus, omniem in primis occasionem deformitatis, quantum potuit, amputare curauit, euagationem Monachis & ingressum ad cœnobium mulieribus stricta prohibitione interdicens. Habebat autem intra muros cœnobij hortum diuersi generis arboribus consitum, in quo cum mulieres cum monachis quadam vice reperisset cerasia comedentes, iratus securim accepit, & succidere arbores manu propria coepit; quo minus considerante quid ageret, oculum ramusculo latit, quem dolore crescente tandem ex toto amisit, Monachis ridentibus, insultantibus que rusticis cum mulierculis, quasi Deus hanc innuidam eius tali animaduersione vindicasset. Monachos tamen retrahere à suis deformitatibus ad plenum non potuit, unde magna inter ipsum & illos discordia fuit exorta, qua huic monasterio cladem non modica attrulit. Raro deinceps Abbas ipse in monasterio fuit, sed in oppido Trauerbach, aut in Bingen, vel in Creutzenacht frequentius morabatur, non sine graui terum temporalium ac spiritualium huius cœnobij dispendio.

Anno prænotato prima die mensis Septembri fuit celebratum secundum ordinis nostri Capitulum prouinciale apud Augustinenses in ciuitate Moguntina; in quo præsiderunt Abbas Fuldensis, Campidonensis, S. Valerici Augustensis, & Reynhartzbornensis, qui in ultimo capitulo in Constantia (sicut diximus) celebrato ad officium præsidentis fuerunt deputati. Locus autem pro celebrando Capitulo fuit in monasterio S. Albani

Capitulum prouinciale in Moguntia celebratur.

denunciatus; sed quia Monachi reformationem in Constantia propositam allumines contemnentes, de monasterij translatione in statum secularem, in quo nunc est, labebant; idcirco Capitulum ibidem seruari non potuit, sed apud Augustinenses celebratum fuit. In hoc prouinciali capitulo personaliter praesens fuit Bernhardus huius coenobij abbas, qui cum praevidentibus Monachorum suorum proterviam, reformationem assumentem contemnitum exposuit, Visitatoribus fuit commissum, ut eos per censuram ecclesiasticam ad reformationem compellerent. Venientes ergo ad monasterium visitatores parum profecerunt; quia fraudulentia Monachorum decepti sunt, qui coram eis magna promittentes, post eorum recessum nihil seruauerunt.

*Cimitas P. 4-*  
*riferens ca-*  
*pitulum, d. do-*  
*res & ep-*  
*scopi occidu-*  
*tur.*

Eodem quoque anno Iohannes Dux Burgundiae Franciam in manu valida contra regem Francorum ingressus, magna iniuria intulit, & ciuitatem Parisensem cum potentia cepit. Ibi multi Episcopi, Sacerdotes, Doctores, Studentes & claves crudeliter fuerunt occisi, & ciuitas miserabiliter depopulata. Verum anno sequente praeformatus Dux Burgundiae (sicut dicimus) in præsencia regis capite truncatus fuit.

*Dissensiones*  
*inter episco-*  
*pa & claves*  
*Coloniensis.*

His quoque temporibus magna inter Theodericum Archiepscopum & claves Colonienses discordia & dissensiones fuerunt, quæ usque ad inimicitias publicas procedentes multa utrinque damna partibus intulerunt, quounque tandem concordati fuerunt.

M C C C X I X.

*Conradus*  
*fit archiepi-*  
*scopus Mo-*  
*guntinus.*

Hoc anno, qui fuit Bernhardi abbatis nostri xxviii. 23. die mensis Septembris obiit Iohannes archiepscopus Moguntinus, cui in Archiepscopatu successit Conradus filius Comitis Rheni de Lapide, electus in Rudersheim vi. Idum Octobris, vir magnificus & potens, qui bene praeformatus annis ferme xvi.

*Iohannes dux*  
*Burgundiae*  
*capite trun-*  
*catus.*

Eodem anno Iohannes Dux Burgundiae in præsencia regis Franciae capite truncatus est, contra fidem & iusseritum, quippe qui pacem inter se fit missime seruandam supra corpus Dominicum iurauerant, in cuius ciuitatem, diuina in duas partes hostiam Dominici corporis de manu sacerdotis de altari sumpererunt. Hanc Ducis necem Philippus filius eius animaduersione grauissima vindicauit: assumpto enim rege Anglorum auxiliu, totam Franciam incendio & rapina deuastauit, Parisium cepit, & multa hominum millia occidit, ipsumque regnum quasi penitus destruxit, & Regem ex Francia ad tempus fugere coegit.

M C C C X X.

*Emericus*  
*Vler de*  
*Sponheim,*  
*Cellarius*  
*huius loci*  
*moriatur.*

Anno Domini Bernhardi abbatis nostri xxix. obiit Emericus Vler de Sponheim 16. calend. Iunij, monachus huius coenobij profesus, qui plus quam xxx. annis Cellararius sui prouisoris gesit officium satis fideliter & strenue. Post cuius mortem Bernhardus non repetiens inter monachos cui confideret, per secularem sacerdotem rem monasterij familiarem ad tempus fecit gubernari: quod tamen non longe postea iterum communans monachis commisit.

*Capitulum*  
*Principale*  
*3. celebra-*  
*tur.*

Eodem anno v. die mensis Maij tertium ordinis nostri Capitulum prouinciale fuit celebratum in monasterio Fuldensi, Heribolensis diecesis; in quo præfederunt Lamentus Montis monachorum prope Bambergam, Fridericus Hirsaugensis, & Henricus S. 40 Gotthardi Hildensheimensis, monasteriorum ordinis nostri abbates, & multa pro reformatione ordinis ibidem fuerunt facientes.

M C C C X X I.

*Conradus*  
*Prior 25. mo-*  
*ritur.*

Anno Bernhardi abbatis nostri xxx. obiit Conradus Prior huius monasterij xv. homo (sicut supra diximus) satis bonus & honestus secundum mores illius temporis, qui à pueritia cum deformati enutritus, reformationem vitæ monastice non didicit neccuruit, credens sibi ad salutem sufficere si viueret moribus inuentis. Post hunc in Priorum huius monasterij fuit constitutus Gotfridus de Schmidberg, monachus huius loci professus, & fuit in ordine Priorum à principio fundationis huius monasterij xxvi. præfuitque in officio Prioratus annis ferme ix. & non curauit reformationem, sed potius semper contraria fuit in omnibus. Fuerunt enim monachi huius coenobij illo tempore nimis dissoluti, & tam Deo quam abbatu in omnibus, quæ ad religionem pertinebant, rebelleret & contumaces, superbi & inobedientes, proprietarij, incontinentes, vagi, & in omnibus irreligiosi.

M C C C X X I I.

*Capitulum*  
*principale*  
*4. celebra-*  
*tur.*

Hoc anno, qui fuit Bernhardi abbatis nostri xxxi. 3. die mensis Maij, iv. Capitulum ordinis nostri prouinciale cum continuacione dierum sequentium celebratum fuit, in monasterio sanctorum Marcellini & Petri martyrum, in oppido Seligenstat, in quo præderunt

derunt Albertus Hirsfeldensis, Georgius Castellensis, & Theodericus Amorbacensis, monasteriorum nostri ordinis abbates.

Eodem anno Sigismundus Imperator Romanorum & Branda Cardinalis, Apostolicæ sedis Legatus, in Ratisbona ad diætam cum certis alijs Principibus conuententes, longam illam concertationem & dissensiones inter Ducas Bauariae, quæ per annum & vi. menses durauerunt cum multo damno & desolatione Bauariae, ad certos annos compulerunt, pacem & concordiam inter Ducas reformantes.

Eodem quoque anno Iohannes Dux Brabantiae Vniuersitatem Louaniensem instituit, quam ad eius petitionem Martinus Papa v. confirmauit, permittens institui lectiones in omni facultate præter Theologia. Verum Eugenius papa, successor Martini, postea lectiones in Theologia, sicut in aliis facultatibus concessit.

Hic etiam temporibus magna Principum, Episcoporum, Nobilium & ignobilium expeditio facta est contra Bohemos, qui se ab unitate ecclesie Catholica per multis errores & haereses diuerserant, Martino Papa v. plenarias indulgentias omnibus concedente à poena & à culpa, qui contra eos proficierentur in bellum. Maxima igitur Catholicorum multitudo aduersum eos proficierentur, primum nostri euasere victores, multis oppidis, castellis & viculis haeticorum subuersis, occisiisque multis. Verum postea cum nostri Principe plus prædam quam fidei Catholicae defensionem sitire coepissent, Imperatoris aduersum se sensere animum commotum, cuius regnum spoliare inter seque diuina maluerunt, quam saluum constare. Mutata hinc fortuna est, cooperuntque Bohemi fortius in nostros irruere, & maiora inferre damna quam receperint abillis. O caca semper humanae cupiditatis ambitio: quæ dum modum nescit habendi, etiam quod habet amittit. Actum tunc de Bohemis haeticis fuisset, si Principes nostri auaritiam & ambitionem cupiditatem fidei Catholicae amori ac defensioni non præposuissent. Cæsi ergo, spoliati, & confusi à Bohemis nostri cum ignominia ad propria redierunt. In hac fideliū expeditione personaliter fuit cum satellitis suis Iohannes Comes de Sponheim ultimus, qui præ carceris contra schismaticos fortissime dimicauit. Is dum quodam mane in ortu Solis, quoddam haeticorum oppidum subito & improuise cum quibusdam alijs Catholicis inuadere disposuisset, porta propter emissionem pecorum ad campos aperta, ouicula pedibus equi, cui insidebat, se à casu subuolens, paululum ante portam præcipitem dedit; qui priusquam dextrarium rursus consenderet, ciues portas oppidi clauerunt, & omnes quotquot ex nostris præcipiti cursu intrauerant, occiderunt. Comes autem, quis periculo dicam an beneficio, contra voluntatem suam exclusus, salutatus est.

Eodem quoque anno Hoenzollerin Sueula capta est à ciuibus Imperij, postea quam eam plus quam ad anni spatium fortissima obsidione & inopia vallarunt.

M C C C X X I I .

Anno Bernhardi abbatis nostri x x x i i . in vigilia Iohannis, obiit Reynaldus Dux Iuliacensis & Gelrensis sine liberis. Post cuius obitum Gelrenses in Ducem suscepérunt 40 Arnoldum Comitem de Egmunda, qui accepto regimine Ducatus Gelriæ posteritati ius acquisuit. Porro Ducatum Iuliacensem Adolphus Dux Montensis Ruperto filio suo, per auxilium Theoderici Archiepiscopi Colonensis, obtinuit usque in præsentem diem.

Hoc ipso anno Bernhardus abbas prout fore deposit secularem, & instituit duos monachos, Fridericum & Wilhelmm, qui omnes redditus & prouentus huius cenobij leuantes in usus necessarios exponerent, & quotannis facerent de singulis computatione. Fuit autem status monasterij illo tempore sat tenuis, & non minus in temporalibus quam in spiritualibus dissolutus. Sæpe monachi cum abbatte fuerunt in excommunicatio, aliquando ab ordine propter inobedientiam & rebellionem, aliquando à Iudice propter debita creditoribus in tempore non soluta. Diuina multoq[ue] intermittebantur officia, qua niſi obtenta relaxatione temporali, non licuit celebrari. Abbas morabatur in Traubach, rarusque erat in monasterio, & faciebat vnuſquisque liberā metu quod sibi rectum videbatur. Vnde bant sine regula Monachi, in omnem lasciviam & voluptatem miserabiliter deuoluti.

Anno prænotato post mortem Rudolphi & Alberti Ducum Saxonie Sigismundus Imperator Romanorum contulit Ducatum Saxonie cum Principatu electionis Friderico Marchioni Miſnenſi Langraioque Thuringia atque hæreditib[us] eius in perpetuum, Erico Duce fratre predicatorum Rudolphi & Alberti, excluso, qui adhuc viuebat; quæ ablatu Ducatus Saxonie titulo, Ducē Lunenburgensem in posterum voluit appellari. Verum

Dissensiones  
inter ducas Ba  
varia, comp.  
ponitur.  
Universitas  
Louaniensis  
instituitur.

Expedicio  
cōtra Bohe  
miam maxi  
ma.

Nostri ex  
duci vicit  
rei.

Iohannes co  
mes de Spō  
heim vicit  
mus fortiter  
dimicat.

Hoenzoller  
ā ciuī. Im  
periū capi  
tur.

Reynaldus  
dux Iulie  
ris & Gel  
rensis me  
ritus.

Comes de  
Egmunda  
fit dux Gel  
rensis.

Dux atus  
Iuliacensis  
Montensis  
eūningitur.

Duo mona  
chi Premon  
strati in  
cœnobii im  
plicantur.

Sæcu[m] mo  
nasterii  
qualitas.

Marchio  
nes Misnen  
ses sunt du  
ces Saxonie  
electores.

## CHRONICON TRITHEMII

cum se huiusdonationi Fridericus Marchio Brandenburgensis constatiter opponere, accepta à Misnensibus pecunia, viginti octo millium florenorum, cessit iuri quod ei competrere videbatur.

M C C C X X I V .

*Capitulum  
provinciale  
v. celebra-  
tur.*

Hoc anno, qui fuit Bernhardi abbatis xxxiiii. Dominica Iubilate, quæ fuit 14. dies mensis Maij, v. ordinis nostri Capitulum provinciale celebratum fuit cum coniunctio ne dierum sequentium, in monasterio S. Stephani martyris in ciuitate Heribolensi; in quo præsederunt Baldevinus Lunenburghensis, Theodericus Northemensis, Appelio in Synsheim, & Helfridus S. Johannis in Rinckaugia, monachorum ordinis nostri abbas tes, & multa pro reformatione ordinis nostri ibi fuerunt ordinata & decreta.

*Ernestus  
dux Austria  
meritur.  
Dux Mon-  
tensis cum  
exercitu in-  
trat terram  
de Bare.  
Dux Mon-  
tensis capi-  
tur.*

Eodem anno obiit Ernestus Dux Austriae, pater Friderici Imperatoris III. Hoc ipso anno Adolphus Dux Montensis iterum intravit terram de Bare cum exercitu valido, & maiorem partem eius obtinuit; qui dum in quadam coenobio noctibus (pro consuetudine sua) cum eiusdem Deo sacratis voluptatibus vacaret impudicis quādam nocte traditus & captus, in manus Ducis Lotharingie fuit presentatus. Potius ergo annum in custodia detentus, non prius liberari potuit, quam ipse cum filio suo Ruperto omne ius, quod ei competitabat ad prefatam terram, abiurantes, in manus & potestatem Ducis Lotharingie hereditumque eius in perpetuum concederet.

M C C C X X V .

*Iohannes co-  
mes Holla-  
ndie sine ha-  
redab. obiit.*

Anno Bernhardi abbatis nostri xxxiv. obiit Iohannes Comes Palatinus Rheni, Dux 10 Bauariae, Comesque Hollandiae, Selandiae & Hannoniae, Friesque Dominus, filius Ducis Alberti, & nepos Ludouici Imperatoris IV. quondam electus Leodiensis, qui dispensante concilio Constantiensi Episcopatum cum subdiaconatu dimiserat, ducens uxorem & subiectus sibi Hollandiam cum ceteris Comitatibus, Iacobam fratris Wilhelmi filiam paterna hereditate priuauerat, non relinquens liberos. Quo mortuo, prefata fratre filia Comitatus prescriptos, patris sui Wilhelmi, ut proximior heres repetit; sed Dux Burgundiae, filius sororis Ducis Alberti, refitit, & omnem terram Hollandiae cum ceteris arti- tuis suo imperio subiugavit. Et sic Comitatus Hollandiae, Selandiae, Hannoniae que cum dominio Friesie (quos Palatina Ducumque Bauarie progenies per annos LXXX. possederat) in dedicationem Ducum Burgundiae peruerterunt usque in praesente in diem, non sine in- 30 iuria prefatae Iacobae filiae Ducis Wilhelmi, grauique Bauarie domus iactura.

*Otto Treu-  
rensis archi-  
episcopus le-  
pulchri Do-  
minii vi-  
sus.*

Anno quoque prenotato Otto Archiepiscopus Treurensis pia deuotionis igne inflammatu[m] mare cum patientia & humilitate multa transiit, & sanctum Domini 1c pulchrum Ierosolymis visitauit, deferens secum preciosa ornamenta suis armis infigua, quæ pro honore divini cultus fratribus Minoribus ibidem degentibus, in perpetuam sua peregrinationis memoriam, alacri deuotione contulit, seque orationibus corundem humili instantia commisit. Huius causa peregrinationis sola deuotio fuit.

M C C C X X VI .

*Ludouicus  
Palatinus  
Barbarus  
ad terram  
sanctam pre-  
ficietur.*

Hoc anno, qui fuit Bernhardi abbatis nostri XXXV. Ludouicus Comes Palatinus Rheni, Duxque Bauarie, Princeps elector, filius Ruperti quondam regis Romanorum, vir pius & inclitus, amore Domini nostri Iesu Christi ultra mare ad Terram sanctam profectus est, & Salvatoris nostri sepulchrum in Ierusalem cum ingenti deuotione visitauit. Reuersus autem de partibus transmarinis barbam, quam in peregrinatione sancta nutrita, radi amplius non permisit, sed eam quamdiu vixit, in memoriam sua peregrinationis inuulnerabiliter conseruauit. & ob hoc deinceps a vulgo Dux cum Barba fuit appellatus.

*Iohannes co-  
mes de Spö-  
haim mare  
transficerat.*

Iohannes quoque Comes de Sponheim ultimus in eadem peregrinatione cum Duce Ludouico profectus est ad Terram sanctam, habens in comitatu suo Gobelium monachum S. Disipodi Capellum & Secretarium suum, ordinis Cisterciensis, quem post obitum Bernhardi abbatis huius monasterij, contra ius, priuilegium & voluntatem conuentus intrudens, constituit abbatem, sicuti sito loco inferius dicemus. Iste Comes Iohannes de Sponheim olim per Simonem fratrem fugatus, ad Marchionem Badensem configit, a quo honorifice humaniterque tractatus, partem Comitatus Sponheimensis non modicam, in tanti beneficij vicissitudinem eidem Marchioni se daturum pollicitus est, quam etiam mortuo Simone Comite, ad paternam hereditatem prefati Marchionis auxilio reuersus (sicut promiserat) dedit, talique modo & donatione Marchiones de Baden ad Comitatum Sponheimensem venerunt, usque in praesentem diem. Verum cum idem Comes Iohannes Dominam Elizabeth, uxorem quondam Simonis demortu (qui hec insem. obiit anno Bernhardi abbatis nostri XXII.) impugnaret, atque de Comitatu Sponheimensi

ca Iubilate, que fuit 14. dies  
cum fuit cum continuatio-  
nem citate Heribolenti; in  
Northeimensis, Appello in  
iurum ordinis nostri abba-  
tata & decreta.

Imperatoris III.  
et terram de Bare cum exer-  
quodam coenobio nōdibus  
vocaret impudicis, qua-  
ir präsentatus. Postime-  
nit, quam ipse cum filio suo  
bitantes, in manus & po-  
concederet.

omes Palatinus Rheni, Dur-  
que Dominus, filius Dux  
Lodicensis, qui dispensante  
misericordia, ducens uxorem &  
m fratri Wilhelmi filium  
mortuo, praefata fratris filii  
repetit; sed Dux Burgun-  
dianus cum ceteris arti-  
andia, Hannonia que con-  
per annos LXXX. possedebat  
sentem diem, non sine in-  
domus iactura.

rensis pia deuotionis igne-  
uit, & sanctum Domini le-  
menta suis armis insigni-  
entibus, in perpetuum sue  
orationibus corundem hu-  
tio fuit.

douicus Comes Palatinus  
Iudam regis Romanorum, #  
read Terram sanctam pro-  
gredi deuotione visitavit.  
Peregrinatione sancta nutri-  
oriam sua peregrinationis  
Barba fuit appellatus.  
Idem peregrinatione cum  
comitatu suo Gobelinum  
ordinis Cisterciensis, quem  
privilegium & voluntatem  
us dicemus. Ita Comes lo-  
1 Marchionem Badoensem  
Comitatus Sponheimensis  
ioni se daturum pollicitus  
tatem prefati Marchionis  
atione Marchiones de Ba-  
ntem diem. Verum cum  
m Simonis demortui (qui  
Comitatu Sponheimen-  
siem

## S P O N H E I M E N S E.

349

Si eam penitus expellere niteretur, illa prudenti vfa consilio præfatum Dominum Ludovicum Palatinum tutorem sui inuocauit & cōstituit, cui eam partem, q̄ in Comitatu Sponheimensi (prater impignorata postea) hodie habet ex antiquo comes Palatinus, in perpetuam possessionem condonauit. Et sic comes Palatinus Rheni ad hunc Comitatum intronis à principio fuit. Fuit autem comes iste homo multum curiosus, & rerum nouarum semper cupidus, qui multam pecuniam sēpē inutili transactione exposuit, iam in Alchymia, nunc in Mathematica, iam in iis, nunc in aliis curiosis inquisitionibus. Semper enim in curia sua habuit omnes talibus vanitatibus debitos; Alchymistas, Mathematis, Aurospices, Exorcistas, Magos, futuorum coniectores, quibus & facile credidit, &

multotiens enormiter deceptus, honorem nihilominus impedit magnū.

Anno prænotato obiit Iohannes de Fleckenstein episcopus Wormatiensis, qui suc-  
cesserat Matthæo de Cracouia, Anno pontificatus sui xvi. 18. die mensis Maii, in maiori  
ecclesia sepultus: cui successit in Episcopatu Fridericus de Donneck annis XIX.

Eodem quoque anno Philippus Dux Burgundiae Iohannam admirabilem illam pu-  
ellam (de qua Magister Iohannes Gerson nonnulla conscripsit) quæ armata inter milites  
equitan pro rege Francorum mirabilia in bello fecit, futuraque predixit, cepit, eamq; re-  
gi Anglorum transmisit quā ille multis poenis & tormentis diu afflictam, postremo igne  
fecit cōcremari, quod illa sibi futurum predixerat. Fuit autem hæc puerilla oriunda ex Lo-  
tharingia, quæ cum esset annorum XIV. venit ad Carolum regem Fracorum, anno Bern-  
hardi Abbatis nostri XXIX. qui (vt supra diximus) de regno suo per Ducem Burgundiae fuit  
expulsus, prædieens illi futura, & promittens eum restituzione regni victoriæ certam cō-  
tra omnes aduersarios eius. Quæ quamvis iuuenula esset & tenera, eum tamen armata  
ex omni parte cum magna agilitate ascendit, suo consilio acies ordinavit, insidias docuit,  
pericula prædictis, vexillum manibus tenuit, inter armatos equitans prima semper contra  
aduersarios pugnauit, & multa vbiique mirabilia fecit.

Anno quoque prænotato VI. ordinis nostri prouinciale Capitulum in Erphordia a-  
pud S. Petrum XXI. die mensis Aprilis, quæ fuit Dominica Iubilate, cum continuatione  
(vt moris est) dierum sequentium, celebratum est; in quo præsederunt Iohannes in Vra-  
gia, Henricus S. Aegidij in Brunsvyck, Georgius S. Aegidij in Norimberga, & Nicolaus in  
Brentzenhausen, in monasteriorum ordinis nostri abbates, & multa ibi pro instauracione &  
reformatione nostri ordinis fuerunt instituta.

M C C C X X V I I.

Anno Bernhardi abbatis nostri XXXVI grauus fuit inter ipsum abbatem & conuen-  
tum huius monasterij dissensio, que ex subd. torum quo und in temeritate exorta, perni-  
ciosem huius coenobio cladem artulit. Cum enim monachi propositam reformationem  
(sicur supra diximus) recusarent assumere, abbatem suum oblocutionibus & contumelij  
affecere, quibus ille commotus, cum alio se modo vindicare non posset, duas curtes in  
Winsheim cum omnibus attinentijs & prouentibus earum, sine consensu conuentus sui,  
de monasterio alienauit, pro nihilo contradens eas cuidam Iacobo de Gamundia, per  
quem ad manus Meynardi de Coppenstein venerunt, à quo per abbates plures minis &  
precibus saepius requisita, obtincri ab eo nunquam potuerunt usque in præsentem diem.

M C C C X X V I I I.

Hoc anno, qui fuit Bernhardi abbatis nostri XXXVII. Imperator Sigismundus Martino  
Papa V. consentiente innumerabilē pecuniam ab omni clero & populo totius Aleman-  
nia: leuauit, contra Bohemos schismatis, eos cum ea pugnaturus, quamvis parvus aut nul-  
lus sequutus fuerit effectus. Qui mille habebat florenos, dabat duos; qui vero centum flo-  
renorum exstitit possessione locuples, quartam vnius floreni partem pendebat: reliqui o-  
mnes viri & mulieres, filii & filiae, mercenarij & familiares, quotquot annum XV. ætatis fu-  
mplebant, nullo penitus excepto, XIIII. Hallenes singuli persoluebant. Magna quidem  
exactio, sed pro fide Catholica parua eius virtus fuit subsequuta. Fuerunt tamen inter  
Alemannos, qui huic exactiōi colla submittere recusarent. Huius anni æstas fuit ni-  
mium humida, & aquarum inundatio multa hominibus intulit damna; magna dehinc  
in omni Alemania pestilenta subsequuta est.

M C C C X X I X.

Anno Bernhardi abbatis nostri XXXVIII. VII. ordinis nostri capitulum celebratum  
fuit, in monasterio Montis Monachorum prope Bambergam, x. die mensis Aprilis, quæ  
fuit Dominica misericordia Domini, cum continuatione (vt moris est) dierum sequen-  
tium; in quo præsedefunt Georgius Castellensis, S. Petri Erphordensis, Henricus de Gul-

Gg

*Quæsita  
ruris Iohan-  
nes de Spon-  
heim.*

*Ioanne epi-  
scopus Wer-  
matiensis  
mortuus, cui  
succedit Er-  
dericus  
Admirabilis  
illa puerilla  
regis Fran-  
ciae capi ab-  
batur.*

*Quæsita  
ruris in  
ueneula,*

*Capitulum  
principiale  
6. celebra-  
tur.*

*Abbas Bern-  
hardus 2.  
curtes in  
Winsheim  
alienani.*

*Æstas in  
mida.*

*Capitulum  
Principiale  
7. celebra-  
tur.*

## CHRONICON TRITHEMII

350

pen Doctor, S. Aegidij Nurenburgensis, & Hugo in Albersbach, monasteriorum ordinis nostri abbates. In hoc autem Capitulo Bernhardus Abbas huius monasterij non comparuit personaliter sed loco sui monachum, Capellam suum, nomine Iacobum de Cœlberg, cum mandato & procurationibus consuetis transmisit.

*Reformatio  
Bursfelden-  
sis nostri or-  
dinis caput.*

His ferme temporibus cœpit noua ordinis reformatio in monasterio Bursfeldensi, Moguntinæ dioecesis in Saxonia, q̄ H̄ericus quondam Comes de Northeim circa annos Domini MXXVIII. fundauerat, à quo nostra obseruantia & vniuersitas Bursfeldensis inoccupata est, vñq; in præsentē diem. Sumpit aut̄ reformatio ista exordium de monasterio S. Matthiæ prope Treuirim, cui tunc præcerat insignis ille Abbas Magister Iohannes Rode, per quem, Ottone Archiepiscopo cooperante, omnia nostri ordinis monasteria, quæ circa Treuirim sunt, ad meliore statum redacta fuerunt. Fuit aut̄ iste Iohannes Rode homo doctus, probus & magnæ deuotionis, qui cum esset Metensis ecclesiæ Canonicus, sanctiq; Simeonis Papofitius & curiæ Treuiriensis officialis, contemptis omnibus pro Christi amore monachus in Carthusia prope Treuirum factus est. Qui cum esset vir multum eruditus, vita & conuersatione maturus, & pro ordinis obseruantia valde rigidus & zelosus, Otto Archiepiscopus Treuiriensis, de cōlensu Papæ, extractum de Cartusia, in Abbatē monasterij S. Matthiæ ordinavit, qui monastica vitam secundum regulā S. Patris nostri Benedicti mox ibidem instaurauit, statuta & ceremonias instituit, & monachos in omni religione & sanctitate verbo & exemplo erudiuit. Reformatio autē monasterio S. Matthiæ fratres misit in Bursfeldiam, à Duce Brunsvicensi rogatus, cum ordinario, statutis & cōsuetudinibus quæcūque dederat, quos Iohannes Abbas Bursfeldensis cum magno gaudio & deuotione iucipiens, senioribus eorum sanctis in omnibus studiisissime conformauit. Fuit autem iste Iohannes olim monachus in Reynhusen, quæ abbas suis procuratorio nomine quondam misserat ad concilium Constantiense, eo videlicet tempore, quando omnes Abbates prouincia Moguntinæ (sicut supra diximus) pro celebrando Capitulo ad Constantiam per concilium citati sunt. Vbi cum vidissem zelum & diligentiam Patrum pro reformatione ordinis, audissem que quam sit monacho periculosem in deformitate viuere, compunctus est, & satisfacere iuramento, q̄ nomine Abbatis sui Præsidentibus fecerat, omnino cogitauit. Reuersus enim ad Reynhausen monasterium, abbatī & confratribus suis (qui tunc erant deformatissimi) rem omnem aperuit; visa, audita, acta, conclusa, & iuramento promissa pro reformatione ordinis reseruauit; quos sedulo, vt vitam emendarent, reformatiōneque promissam & indictam sub poenis assumerent, hortaretur. Cœperunt cum primo iridere, postea actiam odio habere & afficere contumelia. Videns se contemni, & nihil proficere, cupiensque suæ prouidere saluti, ad Agnetem vxorem Ottonis Braniivicensis, sororem Lantgravij Thuringiorum, quæ tum in Gamundia, non procula Reynhausen, morabatur, deuotissimam in Christo foeminam, accessit, acta & conclusa per Patres in concilio retulit, auxilium, quo satisfaceret iuramento, postulauit. Cuius sanctum propositum mulier sancta cum agnouisset, consilium auxiliumque impensuram pollicita est. Contigit interea quod abbas monasterio Clusensis moreretur, quod vbi Ducisla comperit, apud Ducem maritum egit, vt præfatus monachus de Reynhausen in locum demorri Abbatis succederet, quod & factum est. Ordinatus autem Abbas in Clusa monachus ille Iohannes, omne studium pro reformatione adhibuit, & in omni sanctitate & religione subditos suos secundum regulam præcedere cœpit: quod monachi, pravis moribus assueti, cernentes, omnes ab eo fugierunt. At ille paucis recollectis nouis, eos ad puritatem regulæ instituit, & in magna paupertate viuens, Deo seruire in omni humilitate cœpit. Eo tempore supra dictum monasterium Bursfeldense ad tantam miseriā & desolationem peruererat, quod multis annis monachus tantum in eo degebat, cui pro sustentatione, præter vnicam vaccam, census nullus erat: ecclesia stramibus recta stabulum fuit aduentantium pecorum, quæ olim cancentium chorus fuerat monachorum. Et quamvis in extrema paupertate locus esset constitutus, placuit tamen praefatio lohanni Abbatii Clusensi, propter solitudinem & quietem. Vnde cum voluntate præscriptorum Ducis & Ducissæ, monasterium Clusense dimittens (quod etiam fuerat pauperium) ad Bursfeldiam se cum suis pauperibus contulit, & ibi inchoatam reformationem, prout potuit, in magna paupertate continuauit. Audiens autem famam & religionem Iohannis Rode, abbas sancti Matthiæ iuxta Treuirim, quomodo monasterium suum optime reformatuerat, constitutiones pro conseruatione reformatiōnis necessarias fecisset, essetque vir doctus, matus, & singulariter pro religionis obseruātia zelosus, ad eum venit pedibus, laudabilem institutionem vidit, vitam monachorum experi-

*Iohannes ab-  
bas Bursfel-  
densis refor-  
mator pri-  
mus qualis  
fuerit.*

*Fit abbas in  
monasterio  
Clusensi.*

Iohannes abbas Bursfeldensis pro prius de solata.

Contigit interea quod abbas monasterio Clusensi moreretur, quod vbi Ducisla comperit, apud Ducem maritum egit, vt præfatus monachus de Reynhausen in locum demorri Abbatis succederet, quod & factum est. Ordinatus autem Abbas in Clusa monachus ille Iohannes, omne studium pro reformatione adhibuit, & in omni sanctitate & religione subditos suos secundum regulam præcedere cœpit: quod monachi, pravis moribus assueti, cernentes, omnes ab eo fugierunt. At ille paucis recollectis nouis, eos ad puritatem regulæ instituit, & in magna paupertate viuens, Deo seruire in omni humilitate cœpit. Eo tempore supra dictum monasterium Bursfeldense ad tantam miseriā & desolationem peruererat, quod multis annis monachus tantum in eo degebat, cui pro sustentatione, præter vnicam vaccam, census nullus erat: ecclesia stramibus recta stabulum fuit aduentantium pecorum, quæ olim cancentium chorus fuerat monachorum. Et quamvis in extrema paupertate locus esset constitutus, placuit tamen praefatio lohanni Abbatii Clusensi, propter solitudinem & quietem. Vnde cum voluntate præscriptorum Ducis & Ducissæ, monasterium Clusense dimittens (quod etiam fuerat pauperium) ad Bursfeldiam se cum suis pauperibus contulit, & ibi inchoatam reformationem, prout potuit, in magna paupertate continuauit. Audiens autem famam & religionem Iohannis Rode, abbas sancti Matthiæ iuxta Treuirim, quomodo monasterium suum optime reformatuerat, constitutiones pro conseruatione reformatiōnis necessarias fecisset, essetque vir doctus, matus, & singulariter pro religionis obseruātia zelosus, ad eum venit pedibus, laudabilem institutionem vidit, vitam monachorum experi-

*Bursfeldia  
pro prius de-  
solata.*

*Iohannes ab-  
bas de Clu-  
sa traxit ad  
Bursfeldia.  
Prospicitur  
Tremurum.*

Et quamvis in extrema paupertate locus esset constitutus, placuit tamen praefatio lohanni Abbatii Clusensi, propter solitudinem & quietem. Vnde cum voluntate præscriptorum Ducis & Ducissæ, monasterium Clusense dimittens (quod etiam fuerat pauperium) ad Bursfeldiam se cum suis pauperibus contulit, & ibi inchoatam reformationem, prout potuit, in magna paupertate continuauit. Audiens autem famam & religionem Iohannis Rode, abbas sancti Matthiæ iuxta Treuirim, quomodo monasterium suum optime reformatuerat, constitutiones pro conseruatione reformatiōnis necessarias fecisset, essetque vir doctus, matus, & singulariter pro religionis obseruātia zelosus, ad eum venit pedibus, laudabilem institutionem vidit, vitam monachorum experi-